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Úvod

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je formou edice zpřístupnění

obsahu Manuálu radního z let 1646–16471 z produkce rokycanské městské kanceláře.

Tato městská kniha si zasluhuje pozornost tím, jelikož je jedním z mála dochovaných

pramenů rokycanských dějin z období sklonku třicetileté války. Na základě zápisů

v manuálu obsažených je možné alespoň částečně nastínit obraz života a doby

rokycanských obyvatel v této těžké etapě historie města. Radní manuály se

v Rokycanech dochovaly v téměř ucelené řadě počínající v roce 1576 a s výjimkou let

1590–1666 pokračující až do roku 1781. Manuál radní z let 1646–1647 je tak o to

cennější, že vyčnívá z mezery chybějících knih izolován desítkami let na obou stranách

časové osy.

Práce je členěná na tři hlavní kapitoly. Kapitola první přináší v několika

podkapitolách stručné dějiny města s hlavním zřetelem k období třicetileté války, dále

také pohled na městskou správu jako celek a její nejdůležitější složky jednotlivě, jako

např. městskou radu, obecní starší atd. Druhá kapitola obsahuje diplomaticko-

paleografický rozbor Manuálu radního z let 1646–1647, rozdělený na rozbor vnější

vnitřní. Vnější rozbor řeší formát knihy, její číslování způsob vazby, obsažené filigrány

a jednotlivé písařské ruce. Rozbor vnitřní se zabývá jazykem rukopisu, obsahem,

časovým rozsahem zápisů, jejich frekvencí a strukturou. Poslední třetí kapitola práce

představuje vlastní edici kompletního rukopisu, pro kterou bylo využito metody

transkripce. Pro zachování autenticity textu bylo v maximální možné míře dodrženo jak

chronologického pořadí zápisů, tak i jejich grafického rozvržení. Edice byla rovněž

doplněna o jmenný a místní rejstřík.

1 SOA Plzeň, SOkA Rokycany, fond Archiv města Rokycan, I. oddělení, Manuál radní 1646–1647, inv. č.

46, kn. č. 46.
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1. Historie města Rokycan s důrazem na období třicetileté války

1.1 Přehled literatury a pramenů k dějinám města

Práce věnující se dějinám města vznikaly již od konce 19. století. Adam Kraft

vydal v roce 1867 vlastním nákladem útlou dvanáctistránkovou brožuru s názvem

Královské město Rokycany. V roce 1896 vyšla podobná kniha Královské svobodné

město Rokycany Adolfa Srba,2 shrnující základní fakta o dějinách města. Obsáhlejší

prací byla práce kolektivu učitelů pod redakcí Antonína Fafla a Martina Kozáka

Politický a školní okres rokycanský vydaná roku 1898.3 Rokycanům se rovněž věnoval

Antonín Podlaha ve svém Soupisu památek historických a uměleckých v království

Českém z roku 1900,4 nebo týž v práci Posvátná místa království českého vydaná v roce

19105.

První, kdo se pokoušel o sestavení seriózních dějin města, byl zbirožský právník

Jan Pohl, který ale ze shromážděného množství výpisů z pramenů, až na několik

výjimek,6 nepublikoval téměř nic. Když na začátku 20. let 20. století August Sedláček

pořádal rokycanský městský archiv, původně zamýšlené sepsání dějin města již bohužel

nestihnul.

Ve 20. a 30. letech se městu v období konce 16. a první poloviny 17. století

věnoval soudce okresního soudu František Stříbrský, publikující v časopisech Plzeňsko,

nebo Žďár, pod pseudonymy Václav Stránský či Stanislav Rokycký. Ve stejné době

publikoval řadu drobnějších studií profesor zdejšího gymnázia a správce městského

archivu Jan Šára, který se věnoval dějinám Rokycan v 16. století a dějinám železářství.

Jeho plánované dějiny města však zůstaly rozpracované. V mnoha městských knihách

prošlých Šárovýma rukama jsou patrné jeho zásahy v podobě podtržení, poznámek

a odkazů psaných nejčastěji červenou, nebo modrou pastelkou.

2 Adolf SRB, Královské svobodné město Rokycany, Popis města a okolí, Praha 1896.
3 Antonína FAFL – Martin KOZÁK, Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898.
4 Antonín PODLAHA, Soupis památek historických a uměleckých v království českém, IX., Politický

okres rokycanský, Praha 1900.
5 Týž, Posvátná místa království českého. Arcidiecéze pražská, IV, vikariát kolínský a rokycanský, Praha

1910.
6 Kniha Černá nebo Smolná kr. svobodného města Rokycan z let 1573-1630, Ed. Jan Pohl, Rokycany

1911, 80 s.
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Po druhé světové válce vyšla v rámci ediční řady Poklady národního umění

kniha nevelkého rozsahu Rokycany od Věry Černé.7 Studii o dějinách města po

třicetileté válce zaměřenou zejména na hospodářský vývoj napsal rovněž plzeňský

archivář Miroslav Bělohlávek.8 V letech 1967–1972 vycházely dílčí studie a články ve

sborníku Minulostí Rokycanska, vydávaného rokycanským Okresním archivem. Roku

1970 přinesla, městem vydaná práce Karla Jindřicha, souhrn dosavadních známých fakt

z historie města.9 V roce 1982 byla ve sborníku Minulostí Západočeského kraje

publikována dodnes významná studie Jaromíra Kováře, Tisíciletý urbanistický vývoj

Rokycan.

Od roku 1988 vychází Sborník Okresního muzea v Rokycanech a o rok později

bylo obnoveno vydávání sborníku Minulostí Rokycanska, čímž vznikl další prostor pro

publikování historických studií. Průběhu třicetileté války v Rokycanech se v diplomové

práci, obhájené v roce 1989, věnoval Pavel Holman. V roce 1991 vyšlo nákladem města

dílo do té doby zakázaného Karla Hofmana s názvem Rokycany 1110–1986. Dvacet pět

nových pohledů do historie města. Z pera téhož autora vzešla v letech 1996–2001

sedmidílná práce nazvaná Staré rokycanské domy. Petros Cironis publikoval v roce

1993 první díl dějin města, které však dovedl pouze do roku 1642.10 První práce, která

se dějinami Rokycan zabývá v ucelené a obsáhlé formě od počátku po současnost se

město dočkalo až teprve nedávno, když v roce 2011 vznikla společným dílem kolektivu

autorů pod vedením ředitelky Státního okresního archivu v Rokycanech Hany Hrachové

pod stručným názvem Rokycany.11

1.2 Vývoj města do roku 1620

Pomineme-li keltské hradiště z období laténské kultury na blízkém vrchu Žďár,

pochází zdejší osídlení z doby ovládnutí plzeňské kotliny Přemyslovci. Vlastní

Rokycany byly založeny pravděpodobně v 10. století v místech při brodu, kterým

7 Věra ČERNÁ, Rokycany, Praha 1947.
8 Miroslav BĚLOHLÁVEK, Obyvatelstvo města Rokycan a poddanských vesnic po válce třicetileté,

MZK 6, 1968, s. 190–207.
9 Karel JINDŘICH, Rokycany, historie a současnost, Rokycany 1970.
10 Petros CIRONIS, Historie města Rokycan I., Rokycany 1993, s. 58.
11 Hana HRACHOVÁ a kol., Rokycany, Praha 2011.
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frekventovaná obchodní stezka směřující z Prahy do tehdejší Plzně a dále do západní

Evropy přecházela přes Padrťský potok. Pavel Stránský ve své knize O státě Českém

o Rokycanech píše, že leží v krajině sice hrbolaté a lesnaté, ale přece úrodné.12 Prostředí

místa vzniku osady dalo vzniknout i jejímu názvu, který je odvozen z tehdy zde

rozšířeného typu lužního porostu vrb, tzv. rokytí.13 Poloha na frekventované zemské

stezce bývala určujícím faktorem při vývoji města a jeho osudech se všemi klady

zápory. Umožňovala rozvoj obchodu, podnikání i řemeslné výroby a z toho plynoucí

příjmy. Zároveň však přinášela ohrožení v podobě průtahů vojsk, placení výpalného či

ubytování vojáků, jak cizích, tak vlastních.

Dalším významným faktorem ovlivňujícím rozvoj města byla blízkost asi 15

kilometrů vzdáleného tehdejšího správního centra kraje, Staré Plzně neboli Starého

Plzence, jehož funkci převzalo v roce 1295 Přemyslem Otakarem II. nově založené

královské město Nová Plzeň, obdařené četnými privilegii a které na sebe definitivně

strhlo vůdčí roli celého regionu. Rokycany se pak již nikdy nevymanili z jejího stínu.

O samotném zakladateli Rokycan se nedochovaly žádné zprávy, ale jelikož

prvním známým držitelem bylo pražské biskupství, je pravděpodobné, že jím byl právě


[…]


M

Mirošov (Mirossow, Mirschau) 109, 135, 137

Mokrouše (Mokrausse) 58, 63, 89, 98, 114, 133, 138, 140,

161, 170, 171

N

Nepomuk (Nepomuk) 75, 112

Netonice (Netonicz) 121

Nové Město pražské (Nowe Miesto Prazske) 158, 159

Novosedly (Novosedly) 110

O

Oulice (Aulycze) 120

P

Pátek, rokycanské předměstí (Patek) 54, 55, 87

Padrť (Padrt) 100, 166

Piellenhoffen (Piellenhoffen) 120

Plešnice (Plessnicze) 120, 150, 151

Plzeň (Plzen, Pilsen) 56, 57, 59, 601, 61, 63, 68, 69, 70,

71, 72, 76, 77, 78, 80, 85, 89, 90, 91,

94, 95, 110, 112, 114, 117, 118, 120,

122, 123, 124, 125, 127, 128, 131,

189

133, 134, 135, 137, 143, 146, 147,

149, 150, 152, 157, 158, 159, 162,

163, 164, 167

Pňovany (Pniowany) 121

Podlesí (Podlesy) 140, 170

Na Pořečině (Na Porzeczinie) 97

Poříčí (Porziczi) 120

Prádlo (Pradlo) 94

Praha (Praha) 61, 82, 90, 91, 113, 125, 130, 147,

149, 153, 166, 170

Pražská brána (Praska brana) 91, 155

Pražský hrad (Prager Schloß, hrad Prazsky) 85, 88

Přešín (Przessin) 92, 118

Přeštice (Prziessticze) 59

Puclice (Putlycz) 121

R

Radimovice (Radimowicze) 120

Rakovník (Rakownik) 166, 167

Reč (Recz) 92

Rochlová (Rochlowa) 121

Ř

Řenče (Rzencze) 86

S

Skočín (Skoczin) 120

Staré Město pražské (Stare Miesto Prazske) 61

Starý Plzenec (Stará Plzeň) 70, 82, 163

Stříbro (Strzibro) 107, 117, 119, 120, 131, 132, 137,

150

Sušice (Sussicze) 59

190

Š

Šťáhlavy (Sstiahlawy, Stiahlaw) 90, 135, 137

T

Terešov (Teressow) 71

Toužim (Tauzim) 120, 132

Tymákov (Tymakow) 82, 89, 91, 109, 123, 138, 166

V

Vlkýše (Wlkysse) 120

Volyně (Wolynie) 105, 107

Všeruby (Wsseruby) 90, 95

Vrčeň (Wrczen) 56

W

Wratislau (Wratislau) 135, 137

Z

Zbiroh (Zbirow) 77, 78, 105, 106, 132, 138, 139, 143,

148, 158, 166

191

Závěr

Hlavním cílem předkládané diplomové práce byl diplomaticko-paleografický

rozbor a edice radního manuálu vedeného pro léta 1646–1647 v rokycanské městské

kanceláři pro potřeby radních. Zároveň je prvním pokusem o zpřístupnění některé

z městských knih pocházejících z místní provenience.

Radní manuály sloužily k pořizování zápisů z radních jednání pro paměť

konšelů o tom, co má být v plném shromáždění schváleno nebo provoláno na soudu

městském a následně podle příslušnosti jednotlivých případů přepsáno do

odpovídajících specializovaných městských knih. Zapisovaly se do nich veškeré

záležitosti projednávané městskou radou z oblastí správních, politických,

hospodářských, obecních nebo i soukromých. Zápisy byly sice provizorního charakteru,

ale zároveň měly moc průkaznou.

Manuál z let 1646–1647 je jednou z několika málo městských knih dochovaných

z tohoto období. Obsahuje zápisy z jednání městské rady v časovém rozpětí jednoho

roku a to od září 1646 do září následujícího roku. Nabízí tak možnost nahlédnutí do

každodenního života obyvatel malého českého města na sklonku třicetileté války.

Dochoval se v původní vazbě a v kompletním rozsahu. Jedná se o knižní kodex

obsahující šedesát oboustranně popsaných papírových listů vázaných ve čtyřech

složkách. Ze zápisu na úvodním listu známe datum obnovy městské rady v roce 1646

i její personální složení. Dále je obsahově nejčastěji řešena finanční problematika když

se zápisy věnují vybírání různých kontribucí a dávek a také městskému hospodářství,

především provozu obnovené železné huti v blízké Klabavě. Soukromými majetkovými

záležitostmi se zabývají kšafty a smlouvy o převodech nemovitostí. Nalezneme zde

rovněž zápisy týkající se cechů působících ve městě, nebo žádosti o získání měšťanství.

Zajímavé jsou také záznamy o projednávání nejrůznějších přestupků proti veřejnému

pořádku, od zanedbaného komína, po fyzické napadení purkmistra.

Na vzniku rukopisu se podílelo vícero písařů. Na základě paleografického

rozboru jich bylo určeno nejméně dvanáct, z nichž dva nejčastěji zastoupené,

Bartoloměje Cirrina a Víta Šempergra, se podařilo identifikovat pomocí komparace

písma s rukopisem v dochovaných městských knihách časově blízkých období vzniku
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manuálu. Pro edici manuálu radního byla použita metoda transkripce. Dále byla edice

vybavena jmenným a místním rejstřík.

Dalším tématem k studiu by mohl být pokus o identifikaci dalších písařských

rukou a zjištění důvodu jejich poměrně vysokého počtu v průběhu jediného roku.

Pořizovali snad zápisy při jednáních samotní purkmistři? Dále by také mohlo být

přínosné přesnější dohledání původu filigránů nacházejících se v rukopise.
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SOkA – Státní okresní archiv
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Obr. č. 8

Epitaf Jana Letňanského z Višerovic, rokycanského primase a šichtmistra městské huti,

z roku 1638, původně umístěný v kostele Svaté Trojice, v současnosti v Muzeu

Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech.