Diplomová práce studenta Bc. Petra Vyka s názvem „Radní manuál města Rokycan

z let 1646-1647 (Diplomatický rozbor a edice pramene)“ si klade za cíl v kontextu tehdejší

rokycanské městské kancelářské produkce diplomaticky analyzovat a edičně zpřístupnit

pramen, který se dochoval z období třicetileté války v rokycanském městském archivu.

Práce čítá i s přílohami 205 stran, přičemž hlavní text končí na straně 50 a poté

následuje edice. V případě struktury práce bych měla výhrady k první kapitole, rozčleněné do

dílčích podkapitol, jejichž počet a podoba by měla vycházet z pochopení sledovaného tématu.

Předně bych ponechala v rámci jedné podkapitoly historický vývoj města. Problematické je

pro mě zejména členění čtvrté kapitoly, kde došlo k neobratnému promíchání správních a

diplomatických aspektů výzkumu a v rámci správy k nelogickému řazení jednotlivých

správních orgánů. (Třicetiletá válka způsobila, že pro nedostatek vzdělaných osob v některých

městech sledujeme kumulaci postů, kdy písaři současně zastávali některou ze správních

funkcí, konšelský post nevyjímaje. Nutno ovšem zachovat svébytnost kanceláře, která je

pravou rukou městské správy. K tomu dodejme, že toto pochopení souvislostí by u studenta

nevyvolávalo otázku, proč při obnovení městské rady a správních orgánů schází informace o

radních písařích a císařském rychtáři – s. 46). Protože text není obsáhlý, domnívám se, že

nebylo nutné ani takto text drobit do dalších dílčích podkapitol.

Druhá kapitola, opět členěná do řady podkapitol, je uvozena základní charakteristikou

rokycanského archivu a jeho vývoje. Kapitola by byla účelná zvláště v případě, kdyby se

autor v práci pokusil stručně charakterizovat další dochované městské knihy (že s nějakými

knihami pracoval, vyplývá ze zmínky o určování písařských rukou; odkazy na prameny však

scházejí – jsou to zřejmě ty, které se objevují v soupisu pramenů) a písemnosti ze

sledovaného období a zvláště deperdita; to vše ve snaze zasadit dochovanou knihu do

kontextu rokycanské městské úřední činnosti a se snahou stanovit historickou hodnotu

pramene, což je koneckonců i cíl diplomatické analýzy – jinak postrádá smysl a má jen

formální ráz (na s. 33 je pouze tabulka s dalšími dochovanými radními manuály, žel bez

jakékoli jejich charakteristiky a srovnání se zkoumanou knihou; kdyby tak učinil, nekladl by

si na s. 46 otázku, proč se na začátku knihy objevuje oznámení o obnovení městské rady –

radní manuály byly obvykle vedeny podle funkčních období městské rady; důvodem, proč je

poté několik týdnů pauza, může být výpadek v činnosti, který je pro třicetiletou válku typický,

či např. konání jarmarku, kdy se jednání nekonala). Autor tak zcela opomenul zařadit

zpracování jednoho z cílů, který si v zadání kladl (pojednání o „radním“ písaři a městské

kanceláři je, jak již bylo řečeno výše, poprvé zařazeno do pojednání o městské správě a je

velmi povšechné, bez jakéhokoli soustředěného výzkumu: nedozvídáme se ani počet

kancelářského personálu, ani jejich kompetenční okruhy; podruhé v souvislosti

s diplomaticko-paleografickou analýzou pramene, kdy už je uvedeno, že v kanceláři působili

dva „hlavní“ písaři – s. 37). V této souvislosti bych upozornila i na opakující se

terminologickou neukotvenost. Např. i pojem „městský“ písař je pojem velmi široký, který

zahrnuje písaře případných specializovaných kancelářských zařízení, kam by patřili i radní

písaři. K písařům a charakteristice jejich písma bych měla výhradu v případě Víta

Šempergera, u něhož už se projevují prvky německé novogotické kurzivy, které dokonce

převládají (srov. s. 43). V případě zmínky o způsobu datování je nutné také používat

odbornou terminologii, tj. že je v prameni používáno průběžné datování (s. 40). Chybně je též

uvedeno, že jsou v textu „dvojhlásky“ ie (s. 43) – ve skutečnosti se jedná o litery (dvojhláska

ie zanikla do závěru 15. století). Z paleografického hlediska je chybné konstatování, že první

písař používal pro vyjádření „písmena“ (opět má být uvedeno hlásky) j litery „j, J“. Ve

skutečnosti to jsou litery i, I (s. 39). Co ovšem chválím a co se může stát východiskem pro

další výzkumy, je zjištění, že do knihy zapisovaly i další písařské ruce, které zřejmě příslušely

někomu z městské rady.

Poslední a dominantní část práce je věnována edici (nevhodně je v textu používán

pojem „editace“ (s. 51), který má zcela jiný význam), pro jejíž vyhotovení autor použil

zejména metody transkripce. Předesílám, že jako editorka jsem si vědoma časové náročnosti

tohoto úkolu, a proto tuto skutečnost také zohledním v rámci výsledné známky. Za nevhodné

považuji použití označení úvodních folií zápornými čísly (s. 51). To je zcela neobvyklé.

Běžně se v takovýchto případech používají např. římské číslice. Přestože se v textu objevují

pravopisná a zejména interpunkční pochybení, edice vcelku splňuje kritéria kladená na edici

raně novověkých textů (autor místy zařazuje i věcné poznámky), a proto je její součástí i

jmenný a místní rejstřík, který umožňuje další využití předkládané práce.

V závěru autor své poznatky shrnul a nastínil možnosti dalšího výzkumu. Práci

uzavírá soupis pramenů a literatury, seznam použitých zkratek a obrazová příloha (proč

nejsou čitelné ukázky z radního manuálu?). Z formálního hlediska ještě upozorňuji na chybné

používání citační normy v případě pramene (srov. s. 27).

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.